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pokračovanie s 1.strany
Pri zabíjačkách v zime sa na kuchynskú dosku položili 

čerstvo nakrájané teplé kúsky mäsa a časti vnútorností zo svine. Na 
hody bola pozvaná rodina a susedia. Srdečne boli ponúknutí a mohlo sa 
jesť. To bola obvykle osobitná hostina, ktorej sa hovorilo Bravčové hody 
- ,,ŠVAJNST TÓR”.

Židovská škola ,,JÚDN ŠÚL”, sa vravievalo kriku detí v škole, 
keď krik s jasným hlasom nemal koniec. V židovskej škole sa musia deti 
s rabínom hlasným výrokom učiť židovské náboženstvo.

K radosti, najmä mládeže v Mníšku bolo kúpanie sa vo voľnej 
prírode. Možné to bolo na vhodných miestach v Hnileckom a 
Smolníckom potoku, ako aj v mlynských jarčekoch, ktoré po jednom 
napájajú miestny Nový mlyn a Starý obecný mlyn s pílou. 
Zaujímavosťou bolo, že pri kúpaní sa mladých, alebo dospelých, nebolo 
možné zazrieť cigánov.

V časoch, keď nebola vybudovaná železnica, drobnú 
dopravu - špedíciu, zabezpečoval malý gazda zo Švedlára, ktorý býval 
na hraniciach obce v Papierni ,,PAPIJ MÍL”. zabezpečoval prevoz 
tovaru medzi Švedlárom a okresným mestom Gelnica s jeho ľahkým 
vozíkom, ktorý bol ťahaný jedným koníkom. Skoro ráno kočíruje Gusti, 
ako ho nazývali, so svojim vozíkom cez gelnickú dolinu a pozde večer, 
zvyčajne plno naložený späť domov s nákladom pre obchodníkov zo 
Švedlára, Mníška v prípade potreby aj do Helcmanoviec, či Prakoviec. 
Obchodníci boli pre jeho spoľahlivosť a čestnosť s jeho službami 
nanajvýš spokojní. Obyvatelia Mníška vidia stále toho vľúdneho kočiša 
Gustiho, ktorý mal vždy dobrú náladu, nikdy nemal naponáhlo a vždy 
rád viedol vľúdny rozhovor.

Postele boli vtedy vo všeobecnosti vo väčšine domov s 
ražnou slamou namiesto matracov, naplnené väčšinou len jednoducho 
do postelí naukladaná a s dvoma ľanovými plachtami zakrytá. Jedna 
hrubšia plachta ,,ES ŠTRÍTUCH”, slamené súkno, bola na vrch slamy 
položená a na tú ešte jedna jemnejšia bola položená. Každý rok na 
Veľkú noc a v jeseni po žatve sa slama v posteliach obnovovala. 
Slamníky a hotové matrace nachádzajú uplatnenie až v poslednom 
čase v Mníšanských posteliach. Zaujímavosťou bolo, že tesne pred 
Veľkou nocou sa v obci potulujú cigánky, ktoré pre ich ležovisko jeden 
otep slamy žobrú od gazdov.

Chovanie husí bolo v obci Mníšek vždy rozšírené. tento 
spôsob získavania peria do perín do postelí sa samostatne vo všetkých 
domácnostiach uplatňoval. Každá nevesta musela byť zaopatrená s 
perinami, keď do toho stavu posvätného manželstva vstúpi. Nosenie 
perín ,,PETKLÁDA TRÓGN”, v svadobný deň, bol jeden zvláštny diel 
svadobného zvyku. Už okolo ôsmej ráno ide sprievod žien zo 
svadobných hostí cez ulice z domu nevesty k domu ženícha. Každá 
žena nosí jeden hrubý záhlavník ,,FÍL”, alebo perinu ,,PÍT” pred sebou. 
Cigánska muzika s veselými husľami, ktoré poriadne hlasno a 
samopašne znejú, vedie náležitý ženský sprievod s posteľnou výbavou 
mladej nevesty. S hlasným výskotom a krikom ,,ŤÚKAJN UND JÁGN” 
ich hádžu vysoko do vzduchu od svadobnej radosti. Koláče, káva a 
sladká pálenka je bohato v oboch domoch ponúkaná. Potom sa 
spievajú zo spevníka za doprovodu cigánskych muzikantov jednotlivé 
sväté piesne.

Podľa ľudových pamätí, bývajú na okraji obce odlúčení v 
chudobných chatrčiach 7 - 8 rodín cigánov, možno 50 - 60 počtom. 
Cigáni majú obecnú muziku, ale nevedia dobre hrať. Pred vojnou hrali 
na každej svadbe a všade tam, kde sa tancovalo.

Susedná obec Helcmanovce bola známa kedysi ako čisto 
nemecká obec. Podľa rozprávania starých ľudí boli ale Helcmanovčania 
-,,HÁNSTROVA”, zlí, zlomyseľní, zlodejskí a brutálni ľudia. Keď 
Mníšanskí povozníci prechádzali cez dedinu, nosili so sebou aj sekeru, 
aby ju mali pre každý prípad pri ruke.

Každý, kto kedysi v Mníšku navštívil iný dom, bol bezpečne s 
jedným radostným pozdravom ,,ŠÍN BILKOMEN”, pozdravený ako od 
dospelých, tak aj od detí. To pri vznešených, ako aj jednoduchých 
ľudoch patrilo ku slušnosti. Vo všetkých rodinách sa na to dbalo a bolo 
dodržiavané. Nepovedať niekomu ,,BILKOMEN” - vitajte, bola jedna 
veľká urážka, aj v jednoduchých domácnostiach boli už deti povinné to 
dodržiavať. Pekne vitajte povedať, keď príde niekto cudzí dnu do 
príbytku, bola veľká slušnosť a úcta. nepovedať to, sa pokladalo za 
nevzdelanosť a všeobecne to platilo.

DE PARAPUČ - tak sa v nárečí žartovne nazývalo celé 
príbuzenstvo, rodina. Keď sa v Mníšku povedalo priateľ ,,FRAJNT”, tak 
sa tým všeobecne myslelo, že sme v príbuzenstve, ,,EN DA 
FRAJNTŠOFT”. Keď sa na svadbe, alebo pri iných príležitostiach zišlo 
veľa príbuzných, tak sa ako to bolo vo zvyku hovorilo, že sa zišla celá 
,,PARAPUČA”-,,DE GANCE PARAPUČ”. V maďarčine sa cigánske 
príbuzenstvo nazýva ,,PEREPUJT”, čo znamená spojitosť, spolu, 
dokopy.

      R. Trebuna

Počet obyvateľov k 01.01.2011 1684
1. Prírastky 61

NARODENIE 35
- z toho chlapci 19
- z toho dievčatá 16
PRISŤAHOVANIE 26
- z toho žien 17
- z toho mužov 9

2. Úbytky 26
ÚMRTIE 18
- muži 14
- ženy 4
ODSŤAHOVANIE 8
- muži 5
- ženy 3

Stav obyvateľov k 31.12.2010 1719

Narodenie: Igor Rusnák, Anna Tereza Šarišková, Matej Šariška, Dárius 
Girga, Vladimíra Šarišková, Dalibor Girga, Sofia Berešová, Dominik 
Plachetka, Marianna Karmen Žigová, Jazmína Girgová, Nikola Kurová, 
Zara Marcinková, Filip Kišš, Tomas Andraško, Matej Vaško, Emanuela 
Šarišková, Tobias Žiga, Mário Bandy, Zuzana Plachetková, Radovan 
Šariška, Markus Dudy, Sadko Mýtnik, Evelína Žigová, Lenka Bandyová, 
Radka Žigová, Igor Plachetka, Fabricius Žiga, Alexandra Bandyová, 
Izabela Klempárová, Vanesa Šarišková, Viktor Šariška, Janka Girgová, 
Lukas Urc, Matúš Moskál. 
Úmrtie: Marián Šariška, Ján Vansáč, Mária Magutová, Július Širocký, 
Radoslav Kovalčík, Dominik Plachetka, Ján Šveda, Magdaléna 
Murcková, Ľudovít Schneider, Pavel Andor, Štefan Ferenc, Anna 
Šarišková, Jaroslav Žiga, Ján Valko, Ondrej Böhm, Ľudovít Kohler, 
Eugen Plachetka, Anna Sasáková.

Členky čitateľského krúžku pri Karpatsko-nemeckom spolku 
si v marci pripomenú vzácnu osobnosť z oblasti školstva a kultúry v 
našej obci.

Adalbert MEHLY - sa narodil  v roku 1891 v Nálepkove a bol 
tak, ako jeho otec úspešným učiteľom. Jeho prvé pôsobisko bolo v 
Maďarsku. Do Mníška nad Hnilcom prišiel v roku 1912, kde bol neskôr 
riaditeľom 8-triednej národnej školy. Bol kantorom v evanjelickom 
cirkevnom zbore, viedol mužský spevokol a zorganizoval viaceré 
divadelné predstavenia. S jeho menom sa spája i TANZPLATZ - 
tanečný pavilón, ktorý kedysi stál na úpätí Spitzenbergu, kde sa 
generácie mladších i starších obyvateľov našej obce  desiatky rokov 
stretávali na letných majálesoch.

K jeho veľkým úspechom patrí zorganizovanie osláv k 
700.výročiu prisťahovania našich predkov na územie Spiša. Tieto 
oslavy boli v Mníšku nad Hnilcom v roku 1930. S tým spojená slávnosť 
spišských speváckych zborov patrila k výnimočným udalostiam 
dolinárov z gelnického údolia.

Tento vysoko vážený učiteľ a riaditeľ školy žil po odchode do 
dôchodku v záhradnom dome, ktorý sa volá ,,Bienenhaus”- včelín. 
Neskôr sa presťahoval do Spišského Podhradia, kde mal vlastný 
neveľký domček.

Adalbert Mehly zomrel v roku 1970 v nemocnici v Levoči, kde 
je na evanjelickom cintoríne pochovaný. Česť jeho pamiatke!

Adalbert Mehly - učiteľ - písal básne k rôznym príležitostiam. 
Svojich spoluobčanov - svojich dolinárov - žartovne ospieval v mnohých 
úsmevných veršoch, ktoré napísal v spisovnej nemčine i v našom 
nárečí - v mantáčtine. Jedna sloha o nás:

Mníšania, boli už od dávna
Známi ako diví, ostrí poľovníci
Oni strieľali a hrmotali
Trieskalo to v celom chotári.

Jeho básne a články boli uverejnené v časopise ,,Der Gründler” -
DOLINÁR. Bol to úradný mesačník gelnického obvodného výboru 
vzdelávania a príslušnej miestnej komisie vzdelávania, vydavateľ a 
zodpovedný vedúci: Leopold Gruss, Gelnica.
Prvý ročník - prvé číslo vyšlo 15. júla 1925 a hneď v tomto čísle má 
Adalbert Mehly báseň, v ktorej želá časopisu, aby všetci - mladí, starí, 
muži i ženy - pri jeho prameni vždy čerstvý nápoj našli. ,,Nech na tvojej 
ceste, v službe ľudu, tri hviezdy nad tebou bdejú - hviezda pravdy, dobra 
a krásy - a tak nemôžeš z tvojho chodníka zísť!”.

Ilza Stupáková

Č ITATEĽ SKÝ KRÚŽ OK 
PRI KARPATSKONEMECKOM SPOLKU

EVIDENCIA OBYVATEĽ OV

,,VŠETKO, ČO ČLOVEK KEDY OBJAVIL,
                                           VYMYSLEL A CÍTIL, JE V KNIHÁCH.”
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Pán Rudolf Cöllner vo svojich ,,Pamätiach” opisuje život  v 
obci za starých čias takto (z nemčiny voľne preložil autor):

Hneď po rozpade Rakúsko-Uhorska (1918) bola veľká 
neúroda v hornatých častiach Dolného Spiša. Mníšek je prirodzene do 
toho zahrnutý. Obyvateľstvo malo zaopatrovacie ťažkosti s obilím a 
múkou. Veľa ľudí z Mníška cestovalo do susednej Šarišskej župy, kde v 
Slovenských roľníckych obciach niečo pšenice a jačmeňa nakúpili a 
doma si v mlyne na múku, alebo jačmenné krúpy dali pomlieť. Tomuto 
vycestovaniu sa hovorilo ,,FALÚZNY”. Falúzny je maďarské slovo. 
Preložené do nemčiny má význam ísť, alebo premiestňovať sa z miesta 
na miesto. Naši ľudia sa premiestňovali pešo. Z odľahlých slovenských 
obcí na chrbte vliekli aj 25 kg obilia, veľa kilometrov, cez deň, ba i v noci k 
najbližšej železničnej stanici. Aj nejaké dobrodružstvá sa zažili. Ľudia sa 
aj pred novými českými žandármi museli vyvarovať. Oni nemcom radi 
na čierno získané obilie s radosťou odobrali, a ešte ich aj pokutovali.

V Mníšku bolo viacero ľudí, ktorí keď bola mierna zima, začali 
už vo februári chytaním žiab v močariskách a v odvodnených 
priekopách, kde ich bolo nadostač. Vyprážané žabacie stehienka boli 
na zjedenie pripravené a pre fajnšmekrov- labužníkov to bola vyslovená 
delikatesa. Pre ľudí s výslovne slabou povahou, nebolo chytanie žiab 
žiadne umelecké dielo. Nebol to pekný pohľad, keď s nožom v ruke sa 
zadné stehienka odrezali a tie zmrzačené zvieratká potom ešte hodnú 
chvíľu sa na predných nohách pohybovali. Chytanie žiab bolo už v 
Uhorsku zakázané. ale ani maďarské žandárstvo nemohlo tomu 
zvieraciemu týraniu zabrániť. Oni tiež radi jedia vyprážané žabacie 
stehienka, keď nejaké majú. Chytanie žiab v Mníšku končilo 1.apríla na 
Huga, pravdepodobne vtedy začínajú s kvákaním a vtedy sa už nedajú 
jesť. Potom nastáva kvakot nespočetného množstva žiab, večer čo 
večer až do konca leta. Je to úchvatný koncert v prírode.

V starých časoch bolo mnohokrát zvykom strašiť deti s 
pokazovaním na  ,,BOBO”,  ,,DA BOBO KIMT”   ,,DUJT IS DA BOBO”.  
( Bobo príde, tam je bobo). Ten ,,BOBO” bol podľa ľudového ústneho 
podania jeden starý otrhaný muž, žobrák, ktorý bol v  minulosti z obce 
vykázaný.

V starých časoch sa jednu dobu v Mníšku ústnym podaním 
hovorilo jednej časti na Švedlárskej ulici s viacerými domami, približne 
od mosta prechádzajúceho cez Hnilec Slovenská ulica - ,,BINDEŠE 
GAS”. Vtedy v domoch bývali len výlučne katolícke rodiny Poľského 
pôvodu, ktoré sa pomerne neskoro do Mníška prisťahovali ako 
protireformátori. Mor a vojny v Uhorsku ťažko zdecimovalo 
obyvateľstvo. S plynutím času sa prisťahované rodiny ako Witkovský, 
Tschesch, Wisocký, Kluknavský, Jaltsch atď., ticho a nenápadne 
asimilovali k originálnym Spišským nemcom a boli vždy s vlasťou a 
vernosťou spojení.

V tých časoch boli často používané domáce prostriedky, ako 
petrolej  a lieh. Petrolej proti všom vo vlasoch a lieh ( obyčajná pálenka a 
štípajúci lieh) proti bolestiam kĺbov, hlavy a všelijakým bolestiam. Vo 
väzniciach, vo vyšetrovacej väzbe, cigánom bez výnimky, hneď vlasy a 
ostatné vlasaté časti tela poriadne s petrolejom ponatierali. Petrolej a 
čistá bielizeň bolo prvoradé s čim boli väzni v každom vezení 
,,obslúžení”.

Mníšanské úslovie ,,HUCHCET UND LAJCH, MECHT ALES 
BIDA GLEICH”- svadba a pohreb všetko urovná, malo uplatnenie až do 
konca roku 1945, pri urovnaní susedských vzťahov a v stykoch s 
jednotlivými rodinami medzi sebou. Napriek sporom a škriepkam musia 
susedia byť pri hostinách, svadbách alebo pohreboch. Oni nesmú ani 
pri zakáľačkách chýbať, susedské spoludržanie bolo po všetkých 
stránkach pestované a vysoko cenené. Keď sa niekedy stalo porušenie 
týchto spoludržaní zo strany jedného zo susedstiev, pozeralo sa na nich 
ako na úbohých a biednych ľudí s defektným charakterom. 
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Ako každoročne i tento rok sme privítali našich budúcich 
prváčikov. Zápis do prvej triedy sa uskutočnil 7. februára 2012 v 
priestoroch základnej školy. Pripravili ho pani učiteľky prvého stupňa a 
výchovná poradkyňa p. uč. Mgr. Zuzana Wencelová, ktorá v úvode 
všetkých privítala, ale zvlášť tých najmladších, ktorí už onedlho budú 
behať po chodbách našej školy.

Po privítaní miesto patrilo našim druhákom a tretiakom, ktorí 
si spolu so svojimi triednymi učiteľkami pripravili scénku, v ktorej lienka 
Školienka zabudla písmenka.

Potom sa naši ,,prváčikovia” pobrali spolu s motýlikmi do 
tried, kde ich už čakali so svojimi úlohami pani učiteľky. Aj keď na prvý 
pohľad sa im možno úlohy zdali zložité, nakoniec to všetci hravo zvládli.

A tak sa tešíme na september, kedy sa pre nich otvoria nielen 
brány našej školy, ale aj cesta k novému poznaniu.

Ing. Bronislava Ďurdíková

VESELÚ
VEĽ KÚ 
NOC

VESELÚ
VEĽ KÚ 
NOC

V stredu 15.2.2012 sa v spoločenskej miestnosti našej školy 
konal KARNEVAL. Žiaci prvého stupňa si spolu s rodičmi alebo učiteľmi 
pripravili krásne fašiangové masky.

Na jednom mieste sme tak stretli leva - kráľa zvierat 
(Jakubko Theisz), morskú pannu z hlbín mora (Miška Lányiová) aj 
milé dievčatko Hula Hula z rozprávkovej ríše (Tamarka Ďurdíková). 
Práve tieto masky sa porote páčili najviac a boli ocenené peknými 
cenami.

Spolu s nimi bolo vyhodnotených ešte ďalších sedem 
masiek. Ostatní účastníci karnevalu si pochutili na sladkých cukríkoch. 
Deti sa zabávali a tancovali, užívali si veselé popoludnie v škole.

Už sa tešíme na budúci rok, keď sa znovu stretneme v tento 
fašiangový čas.

Mgr.Natália Lenďáková

Dňa 17.1.2012 sa uskutočnilo na našej škole školské kolo z 
Geografickej olympiády, na ktorú našich žiakov pripravoval p.učiteľ Mgr. 
Peter Hulič. Súťažilo sa v piatich kategóriách podľa ročníkov. Víťazi 
jednotlivých kategórií reprezentovali našu školu na okresnom kole, 
ktoré sa konalo v Nálepkove.
Víťazi jednotlivých kategórií:

5. ročník - Leo Plachetka
6. ročník - Igor Šveda
7. ročník - Štefan Rothmajer
8. ročník - Renátka Lányiová
9. ročník - Michal Štark

       Blahoželáme a prajeme veľa úspechov na okresnom kole!

Aj žiaci našich špeciálnych tried si mohli zmerať svoje 
vedomosti z matematiky. Dňa 23.1.2012 sme pre nich zorganizovali 
matematickú súťaž. Do súťaže sa zapojili žiaci všetkých ročníkov, ktorí 
mali chuť prevetrať si svoje nadobudnuté vedomosti a zručnosti z 
matematiky. Medzi nimi sa našli aj úspešní riešitelia, ktorí vyriešili 
správne všetky príklady.
Úspešní riešitelia: Ján Žiga - I.ŠpT

Nikola Bandyová - II.ŠpT
Júlia Bandyová - III.ŠpT
Elemír Kotuľak - III.ŠpT

                   Riešiteľom blahoželáme!
A verím, že pri vedomostných súťažiach pre žiakov špeciálnych tried sa 
ešte stretneme.

Ing.Bronislava Ďurdíková

Žiaci našej školy sa pravidelne zapájajú do rozličných súťaží. 
Sú takí, ktorí vynikajú v športovej oblasti, a tiež takí, ktorých zaujíma 
získavanie nových poznatkov a vedomostí. Pre tých sú určené 
vedomostné súťaže.

K vedomostným súťažiam patrí aj olympiáda z anglického 
jazyka, ktorú každoročne organizuje Centrum voľného času Gelnica. 
Uskutočňuje sa v školskom kole, následne v obvodnom, krajskom a 
celoštátnom kole v kategóriách 1A (5.,6.,7. ročník) a 1B (8. a 9.ročník).

Tri šikovné žiačky 8.ročníka - Ema Jašminská, Bronislava 
Rešovská a Patrícia S=ykorová sa pod vedením pani učiteľky 
Regecovej, dňa 12.12.2011 zúčastnili školského kola anglickej 
olympiády.

Víťazka školského kola Ema Jašminská postúpila na 
obvodné kolo do Gelnice, ktoré sa konalo 17.1.2012. Zišlo sa tu viac 
šikovných, talentovaných žiakov z okolitých škôl. V kategórii 1B bolo 
spolu 6 súťažiacich. Spomedzi nich Emka obsadila 4.miesto. Vzhľadom 
na prevahu deviatakov (ktorí sú ,,popredu” s vedomosťami) a tiež 
vzhľadom na vysokú náročnosť úloh, zručnosti - čítanie, písanie, 
počúvanie, rozprávanie, ide o veľmi pekné umiestnenie.

Takže našej žiačke Emke Jašminskej, touto cestou k jej 
úspechu blahoželáme. Žiačkam školského kola ďakujeme za účasť. 
Všetkým prajeme veľa úspechov, chuti a motivácie zapájať sa do 
takýchto súťaží.

Mgr.Mária Regecová

KARNEVALKARNEVAL

(projekt implementovaný na základe výzvy Úradu vlády SR na 
predkladanie žiadostí o dotácie na rok 2011. 

Podpora a ochrana ľudských práv a slobôd LP/2011/01)

Podstata nášho projektu spočíva v prevencii, osvete a 
informovanosti, v aktivitách zameraných na predchádzanie všetkým 
formám diskriminácie rasizmu, xenofóbie, homofóbie, antisemitizmu a 
ostatným prejavom intolerancie a primárnej cieľovej skupiny projektu - 
žiakov (detí a mládeže) na našej škole, ako aj na ďalších piatich školách 
v regióne, čím jeho pôsobnosť prechádza z miestnej do regionálnej.

Základ našej práce tvorí zvyšovanie informovanosti a 
podporovanie zmien smerom od rizikového správania a udržanie 
pozitívnej zmeny v správaní pri predchádzaní všetkým formám 
diskriminácie rasizmu, xenofóbie, antisemitizmu, homofóbie a ostatným 
prejavom intolerancie.

Výchova a vzdelávanie detí a mládeže bude prebiehať 
prostredníctvom dvoch základných aktivít projektu, ktoré tvoria 
stavebné piliere projektu, na ktorých náš projekt stojí. Ide o nasledovné 
aktivity:
1. Čo o mne vieš? 
Ide o výchovno-vzdelávaciu súťaž s priestorom na sebarealizáciu a 
prezentáciu vedomostí a zručností súťažiacich - 36 žiakov, 6 
základných škôl regiónu.
2. My to už vieme. A čo ty? 
V rámci tejto aktivity budú všetci žiaci našej školy vytvárať počas 
triednických hodín s využitím IKT obrazové i textové obsahové návrhy 
na bulletiny a laminátové prezentačné tabule s problematikou 
predchádzania všetkým formám diskriminácie rasizmu, xenofóbie, 
homofóbie, antisemitizmu a ostatným prejavom intolerancie. Následne 
budú tabule zaslané všetkým zúčastneným školám, ktoré ich v rámci 
propagácie problematiky, osvety a zvyšovania informovanosti 
umiestnia vo vestibuloch, či chodbách svojich škôl. Bulletiny budú 
taktiež zaslané na školy a žiaci jednotlivých škôl ich prostredníctvom 
triednických hodín (vychádzky, resp. vo svojom voľnom čase) roznesú 
do schránok obyvateľom jednotlivých obcí.

Realizované s finančnou podporou Úradu vlády SR v rámci 
dotačného programu.

Podpora a ochrana ľudských práv a slobôd.
Za obsah tohto dokumentu je výlučne zodpovedná Základná škola 
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ŽIACI
10.kolo 21.04.   - Mníšek 14,00 
11.kolo 28.04. Mníšek  - Slovinky 14,00
12.kolo 05.05. V.Folkmar  - Mníšek 14,00
13.kolo 12.05. Mníšek - Mária Huta 14,30
14.kolo 19.05. Nálepkovo - Mníšek 15,00
15.kolo 26.05. Mníšek  - Helcmanovce 15,00
16.kolo 02.06. Kluknava - Mníšek 15,00
17.kolo 09.06. Jaklovce - Mníšek 15,00
18.kolo 16.06 Mníšek - Prakovce 15,00

DORAST
12.kolo 07.04. Margecany - Mníšek 16,00
13.kolo 14.04. Hrabušice - Mníšek 15,30
14.kolo 21.04. Mníšek - Slovinky 16,00
15.kolo 28.04. V.Folkmar - Mníšek 14,00
16.kolo 05.05. Mníšek - Rudňany 16,30
17.kolo 12.05. Chrasť n/Horn. - Mníšek 16,30
18.kolo 19.05. Mníšek  - Helmanovce 17,00
19.kolo 26.05. Jamník - Mníšek 17,00
20.kolo 02.06. Mníšek  - Letanovce 17,00
21.kolo 09.06. Harichovce - Mníšek 17,00
22.kolo 16.06. Mníšek  - Markušovce 17,00

,,A” MUŽSTVO

15.kolo 01.04. Mníšek  - Maria Huta 10,30
16.kolo 08.04. Markušovce - Mníšek 15,30
17.kolo 15.04. Mníšek  - Olcnava 16,00
18.kolo 22.04. Chrasť n/Horn.  - Mníšek 16,00
19.kolo 29.04. Mníšek  - Hnilčík 10,30
20.kolo 06.05. Jamník - Mníšek  16,30
21.kolo 13.05. Mníšek  - Gelnica 10,30
22.kolo 20.05. Iliašovce - Mníšek 17,00
23.kolo 27.05. Mníšek  - Odorín 17,00
24.kolo 03.06. SŠM Bystrany - Mníšek 17,00
25.kolo 10.06. Sp.Bystrany - Mníšek  10,30
26.kolo 17.06. Mníšek - Nálepkovo 17,00 

Margecany Dňa 30.12.2011 zorganizoval Dobrovoľný hasičský zbor v 
Mníšku nad Hnilcom v spolupráci s Obecným úradom 5. ročník 
šachového turnaja O pohár starostu obce Mníšek nad Hnilcom.

Turnaja sa zúčastnili: Ladislav Glovčík, Pavol Palaščák, 
Peter Palaščák, Ing. Günter Zavatzký, Mgr. Anton Mitrík, Karol Cziel, 
Ondrej Tóth st.,  Ondrej Tóth ml., Ján Rešovský, Ján Oravec, Ladislav 
Schneider, Mgr. Matej Kravec, Zuzana Kravecová, Dorota Kravecová.

14 šachistov bolo rozdelených do dvoch skupín po 7 hráčov. 
Z každej skupiny do finále postúpili traja šachisti. Finálovú skupinu 
vytvorilo 6 najlepších šachistov postupujúcich z oboch skupín.

Konečné poradie finálovej skupiny:
1. Ján Oravec

2. Ing. Günter Zavatzký
3. Mgr. Anton Mitrík

4. Ján Rešovský
5. Ondrej Tóth ml.
6. Ladislav Glovčík

Na 7.-14. mieste bez určenia poradia sa umiestnili: Pavol 
Palaščák, Peter Palaščák, Ondrej Tóth st., Karol Cziel, Dorota 
Kravecová, Ladislav Schneider, Mgr. Matej Kravec, Zuzana Kravecová.

Šachisti, ktorí bojovali vo finále boli odmenení vecnými 
cenami. Poďakovanie patrí členom Dobrovoľného hasičského zboru za 
organizáciu turnaja, starostovi obce Ing, Ľudovítovi Kujnischovi za 
zakúpenie nového putovného pohára a pohára pre víťaza turnaja.

Celkovým víťazom 5. ročníka šachového turnaja O pohár 
starostu obce Mníšek nad Hnilcom za rok 2011 sa stal Ján Oravec.

Spracoval Mgr. Anton Mitrík

Výbor Pohrebného podporného združenia odbočky č.74 v 
Mníšku nad Hnilcom oznamuje svojim členom, že Výročná členská 
schôdza odbočky sa uskutoční v nedeľu 11. marca 2012 o 14,00 hod. v 
sále Obecnej Reštaurácie.

Výročná členská schôdza zhodnotí plnenie uznesení z 
posledne VČS z roku 2011, výbor odbočky predloží správy o plnení úloh 
a výsledkoch hospodárenia odbočky za rok 2011 a VČS príjme nové 
úlohy na rok 2012.

Tešíme sa na Vašu účasť.
Výbor združenia odbočky

Naši známi si kúpili tu neďaleko chatu. Bývajú v 
meste, ale keďže sú už v dôchodcovia, väčšinu 

času trávia na tej chate. Skoro každý rok chodíme spolu s viacerými 
turistami, s nimi na Štefanskú vychádzku, alebo Silvestrovský výstup 
niekde v okolí.

Každý niečo prinesie a vždy ideme na chatu na dobrý grog s 
medom. Med kupujú vždy od toho istého včelára. Dobrý, tmavý, tak zo 
päť kíl vo veľkej fľaši. Nechávajú ho v komore na zemi. na jeseň sa stalo, 
že papier, ktorým bola fľaša zaviazaná sa nejako pretrhol. Vymenili, dali 
umelohmotný uzáver. Celý rok z toho medu ujedali, aj nám sa ušlo, keď 
sme prišli na ten grog.

Na jar sa nás všetkých pýtali, či nemáme žiadne problémy. 
Nikto sa na nič nepamätal. Keď dojedli med na dne bola myš. Ale ten 
med všetko neutralizoval, takže do dnes sme všetci zdraví.

ROZLOSOVANIE JARNEJ Č ASTI
Š ACHOVÝ TURNAJ

FAJNÝ MED

GROG:

O POHÁR STAROSTU OBCE MNÍŠ EK NAD HNILCOM
5. roč ník

POHREBNÉ PODPORNÉ ZDRUŽ ENIE
oznámenie

1/3 vody dáme variť, pridáme klinčeky, škoricu a 
zázvor, podľa chuti cukor alebo med. Do vriacej 
vody pridáme 2/3 červeného vína a 1/3 rumu.

NA ZDRAVIE !
Magdaléna Hölzcová 


